5. [P f. 205. 206. 75—78. 207. 208^r; in f. 205 habetur numerus $\bar{\mu}\bar{\epsilon}$. excidit quaternionio $\bar{\mu}\bar{\delta}$, in quo teste p perscripta erat altera Flauiani epistula ad Leonem [Coll. H 5], tomus Leonis ad Flauianum inde ab ἡνώθη τῇ φύσει τῇ παθητῇ] [p. 13, 14]. etiam haec debentur codici cuidam collectionis XIV titulorum.

6. [f. 208^r—216; in f. 209 habetur numerus $\bar{\mu}\bar{\zeta}$] Epistulae Cyrilli ad Nestorium et Iohannem Antiochenum ex Gestorum Chalcedonensium actione tertia desumptae, cf. p. 104 not. ultimi folii quo clauditur quaternionio $\bar{\mu}\bar{\zeta}$, ultima uerba sunt διὰ τοῦτο χρήσιμον [p. 111, 6]. idem est finis codicis Marciani 165 [fol. 107^u].

Codex Sinaiticus 1690 [= S], olim monasterii S. Ecaterinae Cairensis, s. XIII [cf. Beneševič, Catalogus codicum Graecorum in monasterio S. Ecaterinae in monte

Sina t. III 146 sq.] continet primo corpus canonum XIV titulorum fere totum; sequuntur inde a f. 221^r eadem quae supra in descriptione codicis Parisini sub numeris 1—3 enumeraui. inscripta sunt ἡ βίβλος αὕτη ἡ ἐπωνυμία τὰ πρακτικά τῆς τετάρτης συνόδου τούσδε τούσ λόγουσ φέρει. phototypa f. 228^u—400^u debo Beneševič amicitiae; incipiunt inde a uerbis ὥστε θείοις γράμμασιν [p. 8, 22] epistulae 8 Collectionis M. textus quam proxime ad codicem Parisinum accedit, nisi quod librarius, uir doctus eaque quae descriptsit, bene intellegens, scribendi operaे ita impatiens erat, ut non modo ipsas litteras raptim atque neglegenter pingeret, sed etiam in gestis quae ei uidabantur superflua, adiectua præsertim honorifica, εὐλαβέστατος θεοσεβέστατος etc., omittaret sermonemque ipsum contraheret, quod se fecisse ipse eo testatus est quod pro εἴπε posuit ἔφη, sicut e. g. hic illic in MB fit, quando legati Romani non ipsa uerba Latina, sed interpretatio Graeca perscripta est. eiusmodi omissions plerumque in apparatu non notaui.

Codicibus Graecis accedunt uersionis Latinae recensiones tres [$\Phi^a \Phi^c \Phi^r$] in Gestis, duo [$\Phi^c \Phi^r$] in Epistularum collectionibus. de quibus quae sciantur necesse est, exposui in uol. 4 p. xvi. xvii; pleniora et accuratiora dabuntur in uol. 3.

Ipsius synodi Ephesenae alterius Gesta quae Chalcedone in actione prima lecta sunt, etiam ante hoc concilium Leonis papae iussu in sermonem Latinum translata [Λ^a] extant in Collectione Nouariensi de re Eutychis; edita sunt in uol. 2 p. 42—77. nec minus ex ipsis Gestis Ephesensis excerpta sunt, quae Syriace uersa in Timothei Aeluri contra concilium Chalcedonense operis epitoma extant in codice Musei Britannici Add. 12156 f. 51^b—58^b. se nihil adferre nisi excerpta textumque ipsum frequenter in breuius contrahere ipse Timotheus fatetur. etiam uersio Latina quae in Leonis papae usum confecta est, quamuis uel propter antiquitatem magni aestimanda sit editori, tamen quippe celeriter et ad tempus parata omittit quae parum utilia uidebantur, episcoporum nomina longasque depositionum series similia. Gestorum autem ipsis Chalcedonensium uersio quae dicitur antiqua et initio saeculi sexti haud multo post corpus canonum a Dionysio compositum elaborata est, eiusque altera recensio et Rustici editio non ad textum tantum Graecum recensendum utilissima est, sed etiam necessaria, ut pristini exemplaris Gestorum Graecorum uera imago restituatur. qui enim post concilium quintum [cf. *Abhandl. d. Bayer. Akad. d. Wiss.* xxxii 2 p. 10 sq.] id exemplar scripsere unde et Venetus M et Vindobonensis B deriuati sunt, et operaे et membranis ita pepercerunt, ut in prima actione episcoporum fere omnium sententias et de Eutycē absoluendo [1, 884 inde a 12] et de damnandis Flauiano Eusebioque [1, 971—1066] omittent nominibus tantummodo perscriptis atque subscriptionum synodi Ephesenae alterius praeter undecim primas nihil relinquerent. quae omnia uersione Latina supplentur. grauissima omissione est eorum concilii prioris Epheseni Gestorum quae olim Cyrillus ex actionibus de Charisio et de Nestorii damnatione callide atque astute composuerat [cf. t. I 1, 4 p. xviii. xxi] eiusque successor Dioscorus in synodo altera Ephesena relegi iussit, ut pro fundamento essent damnationis Flauiani [cf. p. 180, 18]; ista omissione factum est ut gestorum illorum textus Graecus plenus atque integer omnino deasset, dum in codice Atheniensi [cf. t. I 1, 7 p. 84 sq.] inuentus est. paulo tamen intricatus de horum gestorum omissione res se habet quam de ceteris quibus codices Graeci laborant. neque enim in MB sicut cetera simpliciter omissa sunt, sed additur ratio: ἀτινα ἐμφέρεται τῇ δπίσω πρᾶξει [p. 189, 33. 34]. mire dictum; nihil enim certius quam ea hoc ipso loco ex Dioscori interlocutione episcopis adsentientibus lecta fuisse. atqui non desunt exempla quibus demonstretur in gestis quae in publicum edita sunt, plus semel ea quae lecta sunt,

a suis locis fuisse remota. ut me in prima actione contineam, Eusebii libellus contra Eutychen qui synodo ἐνδημούσῃ erat oblatus, cum acclamationibus synodi Ephesenae [I, 225—230] in codicibus Graecis praeter B a iusto loco delatus est post 235 neque hoc culpa recentiorum librarium factum esse probatur nota Rustici se hunc ordinem in Graeco inuenisse testantis [cf. p. 100, 16 not.]. in utroque codice Graeco et in omnibus uersionis Latinae recensionibus cognitionis quae coram magistro officiorum Martiali habita est [I, 829—849] sine ulla introductione speciali adnexa est magnae illi et ampliae cognitioni de gestis Constantinopolitanis cui praesedit Florentius patricius. lecta est autem in synodo Ephesena, postquam propter cognitionis coram Florentio lectionem, quae finitur I, 828, Basilius et Seleucus se iam aliter de Eutychen sentire professi sunt [I, 850. 864] atque Eutyches cognitionem illam quoque relegi postulauit [I, 865]. non absonum igitur est putare olim accidisse ut etiam Gesta illa concilii Epheseni prioris de suo loco retro [ὅπισθεν] mouerentur, neque aptiorem locum inuenio quam illum quo in fine libelli Eutychis [p. 91, 13] legitur eum in manibus habere illa gesta olim a Cyrillo ad se destinata, praesertim cum sequatur disputatio quam Chalcedone de eis habuerunt Eusebius et Dioscorus [I, 158. 159]. postea ibi omissa sunt notatione illa p. 189, 33 qua lectores ad locum priorem remittebantur, per neglegentiam non deleta; in eis exemplaribus uero, quae translatoribus Latinis praesto erant, suum semper locum tenuerant.

II DE EPISTVLARVM COLLECTIONIBVS

Quoniam nemini nisi imperatori licebat concilium uniuersale conuocare, sollemnis erat consuetudo ut tale concilium inciperet a lectione sacrae qua concilium congregari iussum erat, eaque in gesta recipere. quae quando in publicum edi coeperunt, morem fuisse ut gestis ipsa sacrae uerba prae fulgerent, in gestorum textu eam lectam esse primis tantum uerbis perscriptis notaretur, docetur Gestis utriusque concilii Epheseni [t. I I, 2 p. 8, 16 sq. t. II 2 p. 42, 36 sq. 44, 5 sq.]. a more solito differunt Gesta Chalcedonensia. concilium enim a Marciano imperatore primo Nicaeam conuocatum, tum Chalcedonem proficisci plus semel iussum est; plures igitur sacrae erant adlegandae. sed ne una quidem lecta est; praesidebant enim concilio non episcopi, sed plerumque uice imperatoris summae imperii potestates atque senatus Constantopolitanus, semel in actione sexta imperator ipse cum coniuge Pulcheria augusta. non inepte igitur gestorum exemplar quod praesto erat uersioni Latinae antiquae, nulla epistula praemissa initium cepit ab ipsa prima actione, neque tamen minus apte, ut mori sollemni obtemperari uideretur, in codice Vindobonensi, ut ita dicam, prae fulgent sacrae tres Mariani, quibus concilium primo Nicaeam conuocatur [p. 27, 19 sq.], deinde transfertur Chalcedonem [p. 28, 1 sq. 30, 1 sq.]; interponitur Pulcheriae epistula imperialis ad consularem Bithyniae de concilii disciplina [p. 29, 4 sq.], denique adicitur epistula quam Leo ad synodum antequam Chalcedonem translatum est, legatis suis, penes quos praeter iudices concilii directio erat, Nicaeam proficiscentibus dedit [p. 31, 1 sq.]. tum tandem ipsa secuntur gesta.